
V  T O M T O  V Y D Á N Í :  

1. Obecní úřad informuje  

2. Kotlíková dotace  

3. Zdroj tepla - biomasa  

4. Pozvánky a informace 

5. Kronika obce r. 1962 

 

 

“Nechápu, proč 

medvědi žijí na 

horách, když stejně 

celou zimu 

prochrněj…” 

  (Ann Urbanová) 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 

 

Zpravodaj  

obce Vražné 
Únor 2019 

 

Měsíčník  

Neprodejné  

 

Vážení a milí spoluobčané, 
 

jak mnozí s vás již jistě zaznamenali, začala 
opět v naší vesnici po několika letech pracovat 
kulturní komise. Věřím tomu, že se budeme 
během celého roku společně setkávat na akcích, 
které si pro nás připravila.  
Další pozitivní zprávou je, že se podařilo 
zkompletovat chybějící dokumentaci potřebnou 
k zahájení kolaudačního řízení pro rozšíření 
vodovodu Vražné-Hynčice-Emauzy. Ve velmi 
krátké době si tedy všichni, kteří mají zájem, 
budou moci požádat o vydání povolení pro 
vodovodní přípojku.  
O přesném termínu, ale také o činnosti 
zastupitelstva a obecního úřadu v předešlých 
měsících, vás budeme informovat na zasedání 
zastupitelstva. To se bude konat ve čtvrtek       
7. března. 
Na setkání s vámi se těší 
 

Ing. Gabriela Grzegorzová 
starostka 

 

       

Sloupek starostky obce 

 



 

 

 

  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 2 
Pozvánka 
 



 
 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 

 

Kotlíková dotace v Moravskoslezském kraji – 3. výzva  
 

Ministerstvo životního prostředí umožní dalším desítkám tisíc domácností pořídit si 
nový ekologický zdroj vytápění. Spouští třetí a zároveň finální vlnu kotlíkových 
dotací, které významně zlepší kvalitu ovzduší v Česku. Mezi kraje ministerstvo 
rozdělí 3,125 miliardy korun, které zaplatí výměnu dalších až třiceti tisíc starých 
kotlů na tuhá paliva. Právě provoz těchto kotlů v září 2022 skončí. 

„Čisté ovzduší je pro rezort životního prostředí hlavní prioritou již několik let a ne 
jinak tomu bude v letošním roce. Již potřetí krajům pošleme více než tři miliardy 
korun, díky kterým bude vyměněno dalších minimálně 30 tisíc zastaralých 
neekologických kotlů. Domácnosti, které stále ještě topí v kotlích na tuhá paliva 
první a druhé emisní třídy, by neměly s výměnou otálet. Od září roku 2022 bude 
provoz těchto kotlů zcela zakázán, navíc výhodnější podmínky pro jejich výměnu 
už nebudou,“ říká ministr životního prostředí Richard Brabec. 

Alokace: 500 000 000 Kč + možnost navýšení  Vyhlášení: duben 2019 

Žadatelé: Fyzické osoby vlastnící rodinný dům   Příjem žádostí: květen 2019 

 

 
 

Strana 3 
Dotační výzva 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   
Strana 4 

Kotlíková dotace  

Podporovaný zdroj tepla - kotel na biomasu 
 

Palivem pro takové typy kotlů je kusové dřevo, dřevní štěpka, pelety a brikety. 
Dřevní štěpka se vyrábí v tzv. sekačce na dřevní štěpku. Z hlediska uchované energie 
je tato forma nejméně účinná. Pelety mají tvar granulí a je to již slisovaná forma 
biomasy pod určitým tlakem. Tím nejvyšším stupněm zpracování biomasy jsou 
brikety, které se vyrábějí slisováním biomasy při velmi vysokých tlacích a tvar briket 
může připomínat válec nebo hranol. 

Jednotlivé typy paliv ovlivňují výběr kotle, tzn. máte možnost pořídit si kotel 
na konkrétní typ paliva, případně sáhnout po takovém, ve kterém lze spalovat jak 
kusové dřevo, tak pelety, štěpku či brikety. Při výběru toho-kterého kotle je třeba 
pouvažovat nad tím, kde bude tento kotel provozován a kolikrát ročně pojede v 
plném zatížení. 

Kotel jako takový je součástí celého topného systému. Do tohoto systému patří 
různé další komponenty, jako je např. oběhové čerpadlo, akumulační zásobník 
teplé vody, expanzní nádoba atd. Roštové kotle v domácnostech mají nejčastěji 
otočný rošt, samozřejmě vše plně automatické z důvodu co nejvyššího komfortu 
uživatele, aby se kotel na biomasu vyrovnal komfortu plynových kotlů. 

V prostoru kotle se nachází hořák, který slouží pro zapálení paliva. Ve spodní 
části kotle se nachází výsypka pro popel. Popel padá mezerami v roštu do příslušné 
výsypky. Do kotle jsou zapuštěny nejčastěji ocelové trubky. V trubkách proudí voda 
a ta přijímá teplo ze spalin, které vznikly po spálení paliva na roštu v kotli. Následně 
je voda hnána do zásobníku teplé vody. Ze zásobníku je ohřátá voda hnána jednou 
větví trubic do radiátorů, resp. do podlahového vytápění. Druhou větví se dostává 
do vodovodních kohoutků, resp. spotřebičů na teplou vodu. Zahřátou vodu 
pohání oběhové čerpadlo a za ním je řazena expanzní nádoba, která koriguje 
změnu objemu kapaliny v oběhu způsobenou změnami její teploty. Celý proces 
spalování, který probíhá v kotli, řídí centrální řídící jednotka, která v případě 
požadavku na teplo pomocí dopravníku automaticky dopravuje palivo do kotle, 
resp. na rošt kotle. Elektronika také automaticky reguluje výkon kotle, který 
podléhá aktuální potřebě tepla v domácnosti, a tím snižuje náklady na vytápění. 
Novodobé kotle na biomasu jsou schopny regulovat svůj výkon od 30 do 100 %.  

Zdroj článku:        https://www.viessmann.cz/cs/rady-a-tipy/fungovani-kotle-na-biomasu.html 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

strana 5 
Pozvánky 
Oznámení 

Oznámení o konání zastupitelstva  
 

 Jednání zastupitelstva obce Vražné proběhne ve čtvrtek 7.3. 2019 v 17.00 hod 
v Pohostinství U hřiště 
  

 
 
 

Vítání jara v Rodném domě J.G.  Mendela 
 

 Dne 23. 3. 2019 proběhne v Rodném domě J. G. Mendela jarmark s jarní 
a velikonoční tématikou. 

 

Pozvánka z oblasti Poodří a Novojičínska 
 

 14. února 2019 od 17.00 hod: Cestovatelská přednáška Radovana Rafaje  
 

o Cestovatelská přednáška z BANÁTU a TRANSYLVÁNIE 
o Vstupné dobrovolné, Katovna na Okružní ulici v Odrách 

 

 1. 2. 2019  - 28. 2.2019: Výstava Grafiky a koláží ALI4SOUL 
 

o Městská galerie Odry  
 

 11. 2. 2019  - 25. 4. 2019: Výstava „Za zimních večerů v chalupách“ 
 

o Výstava bude zahájena 11. února 2019 v 17:00 hod.   
o Muzeum Oderska, Kostelní 7 

 

 20. února 2019 od 17.00 hod: Cestovatelská přednáška Iva Dokoupila   
 

o Cestovatelská přednáška „Transibiřská magistrála“ 
o Vstupné dobrovolné, Katovna na Okružní ulici v Odrách 

 

 15. února 2019 8.00 – 17.00 hod: Novojičínský jarmark s masopustem   
 

o Jarmark v doprovodu masopustních masek a hudby, se soutěží 
„O nejchutnější novojičínskou jitrnici“ 

o Masarykovo náměstí 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

strana 6 
Proběhlé události 
Blahopřání  

Blahopřejeme  

 

    
 Přejeme hodně štěstí nově narozeným dětem: 

 

Barbora Fialová 
 
 
 

 

Maškarní ples  
 

Dne 23. 1. 2019 se konal maškarní 
ples pro děti a dospělé. Děti přišly 
v hojném počtu a o zábavu se 
postarali výborní klauni v  podání 
členek kulturní komise Lucky 
Holubové a její pomocnice Radky 
Kaňuščákové. Vytvořily pro děti 
skvělé soutěže a tanečky. Maškarní 
ples pro dospělé byl ve stylu 
»profese-zaměstnání« a i přes 
malý počet zúčastněných se vydařil 
skvěle. O večerní zábavu se 
postaraly další dvě členky kulturní 
komise, a to Martina Machů a Irena 
Mikalová. Holky se toho ujaly také 
bezvadně a uspořádaly soutěže, u 
kterých se všichni pobavili. Celým 
večerem provázel DJ Mádr. Tento 
den hodnotím jako velice 
vydařený, jen bych si přála při 
příštích akcích více podpory ze 
strany občanů. Heslo pro další akci 
bude "Přijďte a prožijte to s námi." 
 

Eva Románková 
 

E
v



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

strana 7 
Kronika obce  

Rok 1962 – společenský život 
 

Aktivní činnost v obci vyvíjí pouze výbor žen a TJ 
SOKOL – oddíl kopané. Dnem 1.4. 1962 došlo ke 
zrušení matričního obvodu ve Vražném. Zdejší 
matriky byly předány MěNV Odry.  

 V důsledku neutěšené situace v obci 
a z toho plynoucí nespokojenosti občanů, došlo 
ke změnám ve složení orgánů MNV. Hospodaření 
v obou JZD doznalo další úpadek, přes provedené 
změny ve vedení v JZD 1. Máj a to v důsledku 
špatného poměru družstevníků ke společnému 
majetku a vlastnictví.  

 Koncem června 1962 byl z funkce tajemníka 
MNV uvolněn s. Miroslav Divín a na jeho místo byl 
dosazen ONV v Novém Jičíně s. Josef Trnka 
z Vítkova. Později byl ve volbách do NV zvolen za 
9. Volební obvod. 

 Došlo ke změnám také v dalších orgánech 
NV za účelem zajištění aktivnější činnosti těchto 
orgánů. 

 Na konec došlo i ke změně ve funkci 
předsedy MNV a soudr. J. Spáčila nahradil soudr. 
Machač Bohuslav. Možno říci, že po provedených 
změnách došlo ke zlepšení činnosti složek 
i komisí.  

 Byly uspořádány oslavy Měsíce 
československo-sovětského přátelství. Učitelé 
připravili na oslavy vystoupení žáků, dále ke 
zdárnému průběhu oslav přispěla i pionýrská 
organizace. Zlepšila se činnost v kulturní oblasti 
vůbec. Bylo zahájeno pravidelné vypůjčování 
knih, konány besedy o knize, promítány filmy pro 
děti.  

 
 

V roce 1962 byl 

prezidentem ČSSR 

Antonín Novotný, 

prezidentem USA 

John Fitzgerald 

Kennedy, 

předsedou 

Nejvyššího sovětu 

Leonid Brežněv 

 

V roce 1962 

obsadila 

Československá 

fotbalová 

reprezentace druhé 

místo na Mistrovství 

světa ve fotbalu 

v Chile, vyhrála 

Brazílie. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

strana 8 
Kronika obce  
Tříkrálová sbírka 

Pokračování - rok 1962 
 

SRPŠ připravilo ve spolupráci s učiteli vánoční nadílku. Byly dále pravidelně 
zjišťovány oslavy významných výročí a událostí celostátního významu. Občané jsou 
postupně získávání pro lepší spolupráci při řešení a zajišťování veřejně prospěšných 
záležitostí.  

 Zásluhu na zlepšení situace na úseku školství a kultury v obci má nepochybně 
– mimo provedené změny – ředitel s. Rostislav Hradil, který kromě vedení školy 
vykonává mnoho jiných stranických i veřejných funkcí v obci.  

 

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné, MNV 

 

Tříkrálová sbírka  
 


